Prima suppositio ad questionis resolutionem.

VIII

Suppono itaque in primis vt certum, vnitatem quantitativam nullum peculiare accidens reale, aut posituum addere supra rem quantum & continuum vt talis est. Hoc satis probatum est supra Disput. 3. Dico autem, vt talis est, quia, vt ibidem dixi, vnitatis quantitativa attributa substantia addit illi quantitatem, quæ secundum se spectat ad aliquam speciem quantitatis continue: nunc autem non ita loquimur, sed comparamus vnitatem quantitativam, quam supponimus esse principium numeri, ad ipsam quantitatem continuum prout ab ea aliquo modo distinguitur: & sic dicimus nihil rei illi addere, nec per positium aliquid ab illa distingui, sed ad summum per negationem diuisionis actualis, seruatà proportione ad vnitatem transcendentem, vt dicto loco fusius declaratum est. Atque in re hoc sentit Ægid. 4. Metaph. q. 9. quoad hanc partem, quod vnitas quantitativa non addit aliquid rei, nec differt in re à quantitate continua. Quamquam modus quo explicat distinctionem rationis inter eas, mihi non placeat. Ait enim, quantitatem, vt absolute perficitur in se sine comparatione ad partes, habere rationem vnitatis; quatenus verò rem perficit per comparationem ad suas partes habere rationem quantitatis continue. Hic modus (inquam) distinctionis mihi non probatur. Primò, quia illa habitudo formæ, quæ est perficere rem in se absolute, non pertinet ad rationem vnitatis, sed potius ad rationem entitatis constitutæ per formam: Secundò, quia si ratio illa abstractè sumatur, non est propria quantitatis, sed pertinet etiam ad qualitatem, & ad formam substantialem, & in his non habet rationem vnitatis transcendentis ex eo præcisè quòd perficit subiectum; nisi adiungatur ratio in diuisionem: Si verò consideretur illa ratio vt peculiariter modo conuenit quantitati, sic vix potest concipi, quòd quantitas

Ægidius

continua perficit subiectum in se sine comparatione ad partes, cum formalis perfectio eius consistat in aliqua extensione partium, vt supra declaratum est, & multò minus potest intelligi vnitas quantitativa sine comparatione ad partes, cum illa vnitas vt talis est, non sit simplex, sed refultans ex vnione vel copulatione talium partium. Verius ergo dicitur, vnitatem quantitativam nihil esse, præter ipsam quantitatem continuum vt indiuisam.

Secunda suppositio seu assertio.

Hinc sumo secundò vt certum, licet numerus, qui est quantitas discreta, in rebus sit, tamen non addere ipsi rebus numeratis aliquid accidentis in re distinctum ab illis, collectiue sumptis. Prius pars per se nota est, quia omnis realis multitudo in rebus est: numerus autem est realis multitudo, cum ex realibus vnitatibus confurgat: ergo. Item hic numerus confurgit ex diuisione quantitatis continue, vt dicitur 3. Physic. cap. 6. & 7. Vnde lib. 3. Metaph. c. 2. & lib. 6. cap. 1. ostendit Aristoteles entia Mathematica, inter quæ numeri computantur, non esse à rebus naturalibus separata. Ac denique 2. de Anim. cap. 6. & lib. 3. cap. 1. inter sensibilibus communia ponitur numerus. Est ergo numerus in rebus ipsis quantis & sensibilibus. Vnde Plato in Sophista, numerum ait computandum esse inter ea quæ in rebus sunt.

IX. Numeri quid addat rebus numeratis.

Nec minus certa videtur mihi altera pars, quamquam nonnulli Thomistæ de illa dubitare videantur: eam verò docent Gabriel, Marsilius, & alij supra citati: & Maior in 1. dist. 1. c. 24. quæst. 2. & planè colligitur ex Aristotele 10. Metaph. cap. 3. vbi ait numerum esse multitudinem vnitatum. Sumitur etiam ex illo 3. Physic. quòd numerus confurgit ex diuisione continue, nam ex diuisione non refultat aliqua entitas præter intrinsecos terminos singularum partium. Vnde 3. Physic. cap. 7. text. 68. ait idem Aristoteles, numerum esse plures, aliquoties vnitates. Et similiter 30. Metaph. cap. 9. text. 20. dicit, numerum esse multam vna. Et lib. 8. cap. 3. text. 10. ait, Aut numerus vnus non est, sed velut cumulus. aut si sit, dicendum est quidnam illud sit, quod efficit vnum ex multis: sentiens non fieri vnum nisi per vltimam vnitatem: quæ non sumitur nisi in ordine ad rationem. Præter eà hinc confici potest prima ratio: nam sicut quantitates continua intelligitur esse vna præcisè ex indiuisione, ita quantitas discreta intelligitur esse numerus præcisè ex diuisione singularum partium continue, quæ diuisio supra terminos singularum quantitatum, solum addit negationem termini communis: ergo numerus vt sic non addit accidens reale & positium vltra vnitates seu quantitates singularum vnitatum.

X. Gabriel, Marsil.

Secundò, quia singulæ vnitates non addunt rem aliquam singulari quantitatibus: ergo nec totus numerus addit rem aliquam omnibus vnitatibus simul sumptis. Antecedens probatum est supra. Consequentia verò est euidentis, tum quia positus vnitatibus, & quacunque re alia ablata vel per intellectum, vel per diuinam potentiam, non potest non esse numerus: tum etiam, quia ita comparatur numerus propriè dictus ad vnitates quantitativas, sicut quælibet multitudo rerum ad vnitates transcendentales: tum denique, quia illa res addita, vel est vna omnino & eadem in omnibus vnitatibus simul sumptis, & in singulis earum: vel esset tantum vna collectione,

XL

ctione, aliquid ponens in singulis vnitatebus. Primum est planè impossibile: quo modo enim vna entitas simplex potest esse in subiectis realiter distinctis ac distantibus & nullo modo vnitis? Secundum vero repugnat priori suppositioni: nam si in singulis vnitatebus ponit numerus rem aliquam ab eius quantitate, & ab omni entitate aliarum vnitate distincta: ergo illa entitas pertinet ad rationem talis vnitate vsque quantitate, quod falsum esse probatum est.

XII. Tandem confirmatur, quia eadem vnitas apta est componere binarium, ternarium, & quemlibet numerum in infinitum: ergo vel est apta per se ipsam sine additione vlla: & hoc est quod intendimus: nam hinc planè fit, numerum nihil addere supra vnitates simul sumptas: vel est apta vnaquæque vnitas ad componendum numerum per aliquid ei additum: & sic ad singulos numeros componendos indigebit peculiari addito distinctæ rationis: quod est satis absurdum: alioqui deberent illæ entitates in infinitum multiplicari. Et sequela patet, quia singuli numeri censentur esse diuersarum rationum. Simile argumentum est, quòd numerus non solum potest componi ex vnitatebus simplicibus, sed etiam ex aliis numeris, quatenus vnusquisque est vnus numero, vt datur binarius ternarium, &c. nemo autem finget huiusmodi numerum addere aliquid rei supra alios numeros simul sumptos: alia cum hæc veluti reflexio & compositio in infinitum abire possit, etiam additio rerum esset infinita: ergo nec numerus ex simplicibus vnitatebus constans addit aliquid illis.